qualificação profissional e de gestão de negócio, oferta de apoio técnico/mentoria para 
elaboração e implementação de planos de negócios e orientação para acesso a crédito 
produƟvo. VALOR: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução 
Descentralizada são provenientes deste MDS, no valor total de R$ 7.305.930,00 (sete 
milhões, trezentos e cinco mil novecentos e trinta reais). VIGÊNCIA: 12/03/2025 a 
12/03/2026. DATA DE ASSINATURA: 12/03/2025. SIGNATÁRIOS: OSMAR RIBEIRO DE 
ALMEIDA JÚNIOR, Secretário ExecuƟvo do MDS, Matrícula Funcional: 3320852 e NADIR 
DO NASCIMENTO NOGUEIRA, Reitora UFPI, Matrícula Funcional: 423490